№ 1-517/2025

УИД № 66RS0005-01-2025-004820-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 августа 2025 года г.Екатеринбург

21 августа 2025 года Октябрьский районный суд г.Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Чистяковой Н.Г.

с участием

государственного обвинителя помощника Свердловского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Брыткова Е.Д.

защитника адвоката Семенова В.Э.

подсудимого ФИО1

переводчика ФИО5

при секретаре Малютиной К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ******), зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, 16.07.2025 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.200.1 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.200.1 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, – контрабанда наличных денежных средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза наличных денежных средств, в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

30.05.2025 в период времени с 01:40 до 02:37 у ФИО1, находящегося на территории АО «Аэропорт Кольцово», расположенного по адресу: г.Екатеринбург Октябрьский административный район пл.Бахчиванджи д.1, обладающего наличными денежными средствами, а именно ******, что согласно официальному курсу валют, установленному Центральным Банком Российской Федерации на 30.05.2025 (1 Доллар США = 78,4970 рублей Российской Федерации, 1 Австралийский доллар = 50,4029 рублей Российской Федерации,1 юань – 10,8940 рублей Российской Федерации), эквивалентно ****** (в рублевом эквиваленте – ******), достоверно знающего законный порядок прохождения таможенного контроля при перемещении на таможенную территорию Евразийского экономического союза (ЕАЭС) наличных денежных средств, превышающих в эквиваленте 10 000 долларов США, так как ранее неоднократно пересекавшего таможенную границу ЕАЭС с наличными денежными средствами, превышаемыми вышеуказанный эквивалент, возник преступный умысел, направленный на их контрабанду, то есть на их незаконное перемещение на таможенную территорию ЕАЭС. 

Реализуя преступный умысел, не позднее 02:37 часов 30.05.2025 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений предварительно разместил наличные денежные средства, а именно ******, эквивалентно ******, в принадлежащем ему текстильном рюкзаке черного цвета, перемещаемом им как ручная кладь, с целью незаконного перемещения на таможенную территорию ЕАЭС. 

30.05.2025 в период времени с 01:40 до 02:37 ФИО1 после прилета с воздушного судна рейса № ****** проследовал в зал прилета международного терминала «В», расположенного на первом этаже здания АО «Аэропорт Кольцово» по адресу: г.Екатеринбург Октябрьский административный район пл.Бахчиванджи д.1, оснащенный системой двойного коридора, предусматривающей самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу ЕАЭС, возможности таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций, где проследовал в информационную зону таможенного поста Аэропорт Кольцово (пассажирский) Кольцовской таможни имени В.А. Сорокина, расположенную в вышеуказанном терминале, оборудованную стендами с основными положениями таможенного законодательства, определяющими порядок и условия перемещения физическими лицами товаров через таможенную границу ЕАЭС, включая таможенное декларирование товаров, в том числе наличных денежных средств, а также предупреждение об ответственности за нарушение таможенного законодательства и местами для заполнения таможенной декларации, пройдя мимо сотрудников таможенного поста Аэропорт Кольцово (пассажирский) Кольцовской таможни имени В.А. Сорокина и не обращаясь к ним за консультацией, имея преступный умысел, направленный на контрабанду наличных денежных средств в особо крупном размере, ранее неоднократно пересекавший таможенную границу ЕАЭС, знавший таможенные правила и осознававший незаконность перемещения им наличных денежных средств превышающих в сумме эквивалент 10 000 долларов США, а именно что пассажирское таможенное декларирования производится в «красном» коридоре таможенного поста Аэропорт Кольцово (пассажирский) Кольцовской таможни имени В.А. Сорокина, эти нормы умышленно проигнорировал, видя, что вход в «красный» коридор указанного таможенного поста открыт и функционирует, ФИО1 проследовал мимо него и таможенного инспектора, осуществляющего информирование прилетающих пассажиров по возникающим у них вопросам таможенного декларирования. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение контрабанды наличных денежных средств в особо крупном размере, имея реальную возможность обратиться перед началом таможенного контроля за консультацией на таможенный пост Аэропорт Кольцово (пассажирский) Кольцовской таможни имени В.А. Сорокина для надлежащего декларирования перемещаемых наличных денежных средств, а именно ******, что согласно официальному курсу валют, установленному Центральным Банком Российской Федерации на 30.05.2025 (1 Доллар США = 78,4970 рублей Российской Федерации, 1 Австралийский доллар = 50, 4029 рублей Российской Федерации, 1 юань – 10, 8940 рублей Российской Федерации), эквивалентно ******, ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 260 Таможенного кодекса ЕАЭС, регламентирующего необходимость таможенного декларирования в письменной форме, в том числе, наличных денежных средств, если их общая сумма при единовременном ввозе на таможенную территорию ЕАЭС превышает сумму, эквивалентную 10 000 долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации, обладая реальной возможностью выбора процедуры таможенного контроля, умышленно избрал в качестве процедуры таможенного контроля «зеленый» коридор, предназначенный для таможенного контроля ввоза физическими лицами товаров, не подлежащих обязательному письменному декларированию, и 30.05.2025 в 02:37, имея при себе наличные денежные средства, а именно ******, прошел в «зеленый» коридор зоны таможенного контроля таможенного поста Аэропорт Кольцово (пассажирский) Кольцовской таможни имени В.А. Сорокина, расположенный в зале прилета международного терминала «В» на первом этаже здания АО «Аэропорт Кольцово» по адресу: г. Екатеринбург, Октябрьский административный район, пл. Бахчиванджи, 1, тем самым заявив таможенному органу об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию, то есть заявил таможенному органу заведомо ложные сведения. 

Далее, в «зеленом» коридоре зоны таможенного контроля таможенного поста Аэропорт Кольцово (пассажирский) Кольцовской таможни имени В.А. Сорокина, ФИО1, осознанно не сообщая находящимся в нем инспекторам таможенного поста Аэропорт Кольцово (пассажирский) Кольцовской таможни имени В.А. Сорокина о наличии денежных средств, подлежащих декларированию, поставил принадлежащий ему текстильный рюкзак черного цвета, перемещаемый им как ручная кладь, с находящимися в нем наличными денежными средствами, а именно ******, на ленту рентгеновского аппарата и прошел рамку стационарного металлоискателя. После проверки багажа ФИО1 на рентгеновском аппарате, последний был остановлен сотрудником таможенного поста Аэропорт Кольцово (пассажирский) Кольцовской таможни имени В.А. Сорокина Свидетель №2 для осуществления таможенного контроля.

Так, с целью пресечения нарушения таможенного законодательства ЕАЭС в части не декларирования ввозимых товаров, в том числе наличных денежных средств, инспектором таможенного поста Аэропорт Кольцово (пассажирский) Кольцовской таможни имени В.А. Сорокина Свидетель №2, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, в отношении последнего проведен устный опрос, в ходе которого, последний, сообщил о перемещении наличных денежных средств, превышающих в сумме эквивалент 10 000 долларов США. 

30.05.2025 в период с 03:50 до 05:25 в зоне таможенного контроля зала прилета международного терминала АО «Аэропорт Кольцово», расположенного по адресу: г.Екатеринбург Октябрьский административный район пл.Бахчиванджи 1, ведущим инспектором таможенного поста Аэропорт Кольцово (пассажирский) Кольцовской таможни имени В.А. Сорокина Свидетель №1, в ходе проведения таможенного контроля в форме таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС для личного пользования, в сопровождаемом багаже ФИО1, а именно в принадлежащем ему текстильном рюкзаке черного цвета, являющегося ручной кладью, обнаружены незаконно перемещенные последним на таможенную территорию ЕАЭС наличные денежные средства, а именно: ******, эквивалентных ******.

30.05.2025 в период с 09:20 до 13:10 дознавателем отделения дознания таможни имени В.А. Сорокина ФИО8 с участием ФИО1 и старшего инспектора таможенного поста Аэропорт Кольцово (пассажирский) Кольцовской таможни имени В.А. Сорокина Свидетель №1, в ходе осмотра места происшествия – помещения для работы с нарушителями таможенных правил, расположенного в международном терминале «В» здания АО «Аэропорт Кольцово», находящегося по адресу: г.Екатеринбург Октябрьский административный район пл.Бахчиванджи 1, обнаруженные 30.05.2025 в ходе таможенного контроля, перемещенные ФИО1 на таможенную территорию ЕАЭС наличные денежные средства, а именно: ****** - изъяты. 

Согласно заключению эксперта Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления Федеральной таможенной службы № 12407006/0014417 от 06.06.2025 представленные на исследование денежные билеты: 621 денежный билет номиналом 100 долларов США - изготовлены предприятием, полномочным на выпуск представленных денежных знаков, представленные на исследование денежные билеты: 3 денежных билета номиналом 20 австралийских долларов, 6 денежных билетов номиналом 10 австралийских долларов, 5 денежных билетов номиналом 5 австралийских долларов - изготовлены предприятием, полномочным на выпуск представленных денежных знаков, представленные на исследование денежные билеты: 4 денежных билета номиналом 100 юаней, 2 денежных билета номиналом 50 юаней, 3 денежных билета номиналом 5 юаней, 6 денежных билетов номиналом 1 юань - изготовлены предприятием, полномочным на выпуск представленных денежных знаков, представленные на исследование денежные билеты: 1 денежный билет номиналом 5000 рублей, 1 денежный билет номиналом 100 рублей - изготовлены предприятием, полномочным на выпуск представленных денежных знаков.

В соответствии с п.1 ст.257 Таможенного кодекса ЕАЭС в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза может применяться система двойного коридора.

«Зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию.

«Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица.

В соответствии с п.2 ст.257 Таможенного кодекса ЕАЭС применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу Союза, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (не совершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования.

В соответствии с п.3 ст.257 Таможенного кодекса ЕАЭС пересечение физическим лицом линии входа в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

В соответствии с Приказом ФТС России от 15.07.2022 № 558 «Об определении перечня мест перемещения товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, в которых применяется система двойного коридора» воздушный пункт пропуска Екатеринбург (Кольцово) включен в перечень мест перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС, в которых применяется система двойного коридора.

В соответствии с Решением Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 259 «О требованиях, применяемых к обустройству системы двойного коридора в местах прибытия товаров на таможенную территорию таможенного союза и убытия с этой территории», для пересечения таможенной границы Таможенного союза в аэропорту «Кольцово» г. Екатеринбурга применяется система двойного коридора – «красного» и «зеленого».

Согласно п.п.27 п.1 ст.2 Таможенного кодекса ЕАЭС под перемещением товаров через таможенную границу Союза понимается ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

Согласно п.п.25 п.1 ст.2 Таможенного кодекса ЕАЭС – «незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза» - перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Согласно п.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.04.2017 № 12, с учетом положений п.2 ст.101 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 под используемыми в статьях 200.1, 200.2, 226.1 и 229.1 УК РФ терминами «таможенная граница Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС» («таможенная граница Таможенного союза»), «Государственная граница Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС» следует понимать соответственно «таможенная граница Евразийского экономического союза», «Государственная граница Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза».

В соответствии с п.п.7 п.1 ст.260 Таможенного кодекса ЕАЭС таможенному декларированию в письменной форме подлежат, в том числе, наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную территорию Союза или единовременном вывозе с таможенной территории Союза превышает сумму, эквивалентную 10 000 долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации.

Согласно ч.5 ст.260 Таможенного кодекса ЕАЭС таможенное декларирование наличных денежных средств и (или) денежных инструментов производится с учетом пунктов 16 и 17 ст. 260 Таможенного кодекса ЕАЭС. 

В соответствии с п.16 ст.260 Таможенного кодекса ЕАЭС при таможенном декларировании денежных инструментов, за исключением дорожных чеков, в пассажирской таможенной декларации указывается номинальная стоимость либо соответствующая сумма в валюте государства-члена или иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет денежный инструмент. В случае если номинальная стоимость отсутствует и невозможно определить сумму в валюте государства-члена или иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет денежный инструмент, в пассажирской таможенной декларации указывается количество перемещаемых через таможенную границу Союза денежных инструментов.

В соответствии п.17 ст.260 Таможенного кодекса ЕАЭС в целях обеспечения противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма при перемещении физическими лицами через таможенную границу Союза наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, подлежащих таможенному декларированию, в пассажирской таможенной декларации должны быть указаны следующие сведения:

1) реквизиты документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) на территории государства-члена, адрес места жительства (регистрации) или места пребывания на территории государства-члена;

2) сведения о денежных инструментах, за исключением дорожных чеков (вид денежного инструмента, наименование эмитента, дата выпуска и идентифицирующий номер (при наличии));

3) сведения об источнике происхождения наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, об их владельцах, если перемещаемые наличные денежные средств и (или) денежные инструменты не являются собственностью декларанта, а также сведения о предполагаемом использовании таких наличных денежных средств и (или) денежных инструментов;

4) сведения о маршруте и способе перевозки (вид транспорта, которым осуществляется перевозка) наличных денежных средств и (или) денежных инструментов.

Согласно п.6 ст.260 Таможенного кодекса ЕАЭС таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, производится физическими лицами при их следовании через таможенную границу Союза с одновременным представлением таможенному органу этих товаров.

Согласно п.12 ст.260 Таможенного кодекса ЕАЭС в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, пассажирская таможенная декларация подается таможенному органу, расположенному в месте перемещения товаров через таможенную границу Союза, в том числе для помещения товаров для личного пользования под таможенную процедуру таможенного транзита.

На основании п.5 Приказа Минфина России от 14.09.2020 № 194н «Об утверждении порядка подачи, регистрации или отказа в регистрации пассажирской таможенной декларации» подача таможенному органу пассажирской таможенной декларации в виде документа на бумажном носителе осуществляется после ее заполнения декларантом, также согласно п. 5.2 данного Приказа в случае заполнения пассажирской таможенной декларации на бумажном носителе в целях совершения таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров, декларант подписывает экземпляр (экземпляры) в виде документа на бумажном носителе и осуществляет ее (их) подачу таможенному органу. Все экземпляры пассажирской таможенной декларации (основной лист, дополнительные листы, листы описи) подписываются декларантом и на них проставляется дата заполнения пассажирский таможенной декларации.

Согласно п.2 примечания к ст. 200.1 УК РФ деяние, предусмотренное ст.200.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признается совершенным в особо крупном размере, если сумма незаконно перемещенных наличных денежных средств и (или) стоимость незаконно перемещенных денежных инструментов превышает пятикратный размер суммы наличных денежных средств и (или) стоимости дорожных чеков, разрешенных правом Евразийского экономического союза к перемещению без письменного декларирования. 

Согласно курсу иностранных валют, установленному Центральным Банком Российской Федерации на 30.05.2025 стоимость 1 Доллара США составляла 78,4970 рублей Российской Федерации, 1 Австралийского доллара составляла 50,4029 рублей Российской Федерации, 1 юань составляла 10,8940 рублей Российской Федерации), эквивалентно ******.

С учетом вычета суммы денежных средств в размере 10 000 долларов США, которая таможенным законодательством ЕАЭС разрешена к перемещению без обязательного письменного декларирования, размер незаконно перемещенных ФИО1 денежных средств в долларовом эквиваленте составил ****** (в рублевом эквиваленте ******, с учетом курса установленного Центральным Банком Российской Федерации на 30.05.2025: 1 Доллар США - 78,4970 рублей РФ), что превышает пятикратный размер суммы наличных денежных средств, разрешенных таможенным законодательством ЕАЭС к перемещению без обязательного письменного таможенного декларирования.

Тем самым, ФИО1 30.05.2025 в 02:37 местного времени находясь в АО «Аэропорт Кольцово», расположенном по адресу: г.Екатеринбург Октябрьский административный район пл.Бахчиванджи 1, умышлено не декларируя в установленном законом порядке, незаконно переместил через таможенную границу ЕАЭС наличные денежные средства в сумме эквивалентной ****** (в рублевом эквиваленте – ******), что в соответствии с п.2 примечания к ст.200.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ст.200.1 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью.

По ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия государственного обвинителя помощника Свердловского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Брыткова Е.Д., уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимому ФИО1 понятно обвинение по ст.200.1 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации. Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением по ст.200.1 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником, в присутствии защитника. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны.

Преступление, предусмотренное ст.200.1 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, отнесено в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории преступлений небольшой тяжести. 

Таким образом, имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ст.200.1 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как контрабанда наличных денежных средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза наличных денежных средств, в особо крупном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела.

Преступление, предусмотренное ст.200.1 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, отнесено в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории преступлений небольшой тяжести. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации); полное признание вины и раскаяние в содеянном; нахождение на иждивении у подсудимого его супруги; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (в том числе, состояние здоровья его супруги); оказание помощи близким родственникам (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

ФИО1 ранее не судим, к иным видам ответственности не привлекался на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется положительно. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении супруги, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи близким родственникам), данные о личности подсудимого (ранее не судим, не привлекался к иным видам ответственности, характеризуется исключительно с положительной стороны), суд считает возможным признать исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.200.1 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации. При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым дохода.

Положения ст.62 ч.1 и ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания судом не применяются, поскольку правила ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, за совершенное преступление. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует отменить.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства диск с видеофайлами с камер видеонаблюдения, пассажирские декларации на имя ФИО1 следует хранить при уголовном деле.

В соответствии со ст.81 ч.3 п.4.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при вынесении постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом деньги, ценности и иное имущество, указанные в пунктах «а» - «в» части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежат конфискации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии со ст.104.1 ч.1 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации конфискации в собственность государства подлежат деньги, являющиеся предметом незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза либо через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, ответственность за которое установлена ст.200.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, за исключением имущества, подлежащего возвращению законному владельцу. 

Учитывая положения ст.104.1 ч.1 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.81 ч.3 п.4.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации наличные денежные средства, а именно: ******), изъятые у ФИО1, в сумме эквивалентной 10 000 долларов США (на 30.05.2025) следует возвратить ФИО1, остальные денежные средства в сумме эквивалентной ****** (на 30.05.2025) конфисковать в доход государства.

В соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат. Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования, следует отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.297-299, 301-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.200.1 ч.2 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере СТО ТЫСЯЧ рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Свердловской области (УТ МВД России по УрФО), л/с 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 667801001 банковский счет 40102810645370000054 Казначейский счет 03100643000000016200 БИК 016577551 Банк Уральское ГУ Банка России // УФК по Свердловской области г. Екатеринбург ОКТМО 65701000 (поле 105) ИНН/КПП 

<

***>/667801001 КБК 18811603200019000140 КДБ 18811603132010000140 УИН 18856625010770000022.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства диск с видеофайлами с камер видеонаблюдения, пассажирские декларации на имя ФИО1 – хранить при уголовном деле. 

Вещественные доказательства наличные денежные средства, а именно: ****** упакованные в первоначальную упаковку полимерный сейф-пакет АЕ 01318632, хранящиеся в кассе ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» для организации хранения (квитанция № ****** от ДД.ММ.ГГГГ), в сумме эквивалентной 10 000 долларов США (на 30.05.2025) возвратить ФИО1, остальные денежные средства в сумме эквивалентной ****** (на 30.05.2025) конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня постановления через Октябрьский районный суд г.Екатеринбурга.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий